
Obsah

Úvodem.................................................................................................................. 7
Označení nej častěji používaných právních předpisů
a některých dalších pramenů................................................................................. 8
ČÁST A -  OBECNĚ O SMLOUVÁCH (DOHODÁCH) V PRACOVNĚPRÁVNÍCH

VZTAZÍCH.........................................................................................  10
I. Úloha smluv (dohod) v pracovněprávních vztazích.............................. 11

II. Účastníci smluv (dohod) v pracovněprávních vztazích........................ 13
1. Zaměstnavatel.......................................................................................13
2. Zaměstnanec.........................................................................................20
3. Zvláštní úprava týkající se mladistvých zaměstnanců..........................22
4. Zastoupení v pracovněprávních vztazích............................................. 22

III. Uzavírání smluv (dohod) v pracovněprávních vztazích........................25
1. Smlouvy (dohody) v pracovněprávních vztazích

a projevy vůle směřující к jejich uzavření............................................ 25
2. Návrh na uzavření smlouvy (dohody) v pracovněprávních vztazích ... 26
3. Přijetí návrhu na uzavření smlouvy (dohody)...................................... 27
4. Forma smluv (dohod) v pracovněprávních vztazích............................30
5. Právní důsledky smluv (dohod) v pracovněprávních vztazích.............31
6. Odstoupení od smlouvy (dohody) v pracovněprávních vztazích...........32

IV. Nevyslovený (konkludentní) projev vůle v pracovněprávních
vztazích.....................................................................................................34

V. Případy neplatnosti smluv (dohod) v pracovněprávních
vztazích a jejich důsledky........................................................................36
1. Důvody neplatnosti.............................................................................. 36
2. Faktický pracovní poměr......................................................................38

ČÁST В - SMLOUVY (DOHODY) V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH PODLE
ZÁKONÍKU PRÁCE, ZÁKONA O MZDĚ A ZÁKONA O PLATU........40

I. Pracovní smlouva......................................................................................41
1. Důležitost a obsah pracovní smlouvy.................................................. 41

1.1 Podstatné náležitosti pracovní smlouvy....................................... 41
1.2 Ostatní náležitosti pracovní smlouvy........................................... 41

2. Písemnost pracovní smlouvy................................................................49
3. Vznik pracovního poměru....................................................................50

3.1 Den nástupu do práce.................................................................. 50
3.2 Sjednání pracovní smlouvy s odloženým nástupem.....................52



3.3 Smlouva o budoucí pracovní smlouvě a příslib přijetí
do zaměstnání................................................................................  52

3.4 Povinnosti zaměstnavatele při nástupu zaměstnance do práce ... 53
4. Povinnosti zaměstnavatele před uzavřením pracovní smlouvy...........55

4.1 Seznámení zaměstnance................................................................ 55
4.2 Vstupní lékařská prohlídka...........................................................  56

5. Druh práce.............................................................................................. 59
5.1 Obecná charakteristika druhu práce.............................................. 59
5.2 Dispoziční pravomoc zaměstnavatele v rámci druhu práce......... 59
5.3 Smluvní volnost účastníků pracovní smlouvy

při sjednání druhu práce.................................................................59
5.4 Podmínka druhového vymezení prací........................................... 60
5.5 Pracovní náplň................................................................................ 61

N 6. Místo výkonu práce.................................................................................62
7. Délka trvání pracovního poměru............................................................ 64

7.1 Možnost sjednat pracovní poměr na dobu určitou...................... 64
7.2 Obecná východiska...............................   65
7.3 Omezení tzv. řetězení pracovního poměru na dobu určitou.... . 66
7.4 Objektivní důvody ospravedlňující pracovní poměr

na dobu určitou................................................................................66
7.5 Žádost o uzavření pracovního poměru na dobu určitou................ 67
7.6 Vedlejší pracovní poměr a pracovní poměr na dobu určitou....... 68
7.7 Důsledky pochybení účastníků pracovního poměru

na dobu určitou................................................................................68
7.8 Změna v úpravě skončení pracovního poměru

na dobu určitou................................................................................69
7.9 Přechodné ustanovení čl. II zákona č. 46/2004 Sb. ve vztahu

к pracovnímu poměru na dobu určitou......................................... 69
8. Zkušební doba........................................................................................ 70

8.1 Možnost sjednat zkušební dobu...................................................  70
9. Vysílání zaměstnance na pracovní cestu................................................. 71

10. Úprava výkonu jiné výdělečné činnosti
a dohoda o smluvní konkurenční doložce..............................................72
10.1 Úprava výkonu jiné výdělečné činnosti za trvání zaměstnání.... 72
10.2 Nález Ústavního soudu.................................................................  73
10.3 Dohoda o smluvní konkurenční doložce od 1. 3. 2004................  75
10.4 Právní charakter a účastníci dohody

o smluvní konkurenční doložce.....................................................76
10.5 Předmět (obsah) dohody o smluvní konkurenční doložce.......... 77
10.6 Zadostiučinění zaměstnanci od zaměstnavatele ve formě

peněžitého vyrovnání....................................................................  79



10.7 Zajištění závazku zaměstnance vůči zaměstnavateli
peněžitou částkou.........................   79

10.8 Odstoupení od dohody o smluvní konkurenční doložce 
ze strany zaměstnavatele a výpověď této dohody
ze strany zaměstnance.................................................................. 80

10.9 Forma dohody o smluvní konkurenční doložce..........................  80
10.10 Přechodné ustanovení čl. II zákona č. 46/2004 Sb. ve vztahu

\ ke smluvní konkurenční doložce a ujednání o odchodném.......  80
A 11. Vzor pracovní smlouvy............................................................................81

12. Vzor dohody o konkurenční smluvní doložce
uzavřené po uplynutí zkušební doby, byla-li sjednána....................... 83

II. Změna pracovní smlouvy (dohoda o změně sjednaných
pracovních podmínek)...............................................................................84
1. Obecně o převedení na jinou práci, pracovní cesta a přeložení..........  84
2. Obsah dohody, doba platnosti a účinnosti...........................................  86
3. Forma dohody.......................................................................................... 87
4. Vzor dohody o změně pracovní smlouvy.............................................  88

III. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..........................................  89
1. Vzor dohody o rozvázání pracovního poměru, kdy projevy

vůle účastníků jsou uvedeny na téže listině.......................................... 91
IV. Dohoda o vymezení vážných provozních důvodů na straně

zaměstnavatele spojená s nižší výplatou náhrady mzdy....................... 92
1. Vzor dohody o vymezení vážných provozních důvodů na straně

zaměstnavatele spojené s nižší výplatou náhrady m zdy.....................94
V. Dohoda o zvýšení kvalifikace..................................................................... 95

1. Vzor dohody o zvýšení kvalifikace.........................................................99
VI. Dohoda o hmotné odpovědnosti................................................................101

1. Východiska pro uzavření dohody o hmotné odpovědnosti.................101
2. Odpovědnost podle dohody o hmotné odpovědnosti.......................... 101
3. Forma, zánik a odstoupení od dohody o hmotné odpovědnosti........ 102
4. Podmínky pro uzavření dohody o hmotné odpovědnosti...................103
5. Vzor dohody o hmotné odpovědnosti...................................................105
6. Vzor dohody o společné hmotné odpovědnosti...................................106

VII. Dohoda o způsobu úhrady škody, za niž odpovídá zaměstnanec.........108
1. Vzor dohody o způsobu úhrady škody,

za niž odpovídá zaměstnanec............................................................... 110
VIII. Dohoda o srážkách ze m zdy.....................................................................111

1. Vzor dohody o srážkách ze mzdy........................................................112



IX. Dohoda o zřízení zástavního práva к nemovitosti..................................113
1. Vzor dohody o zřízení zástavního práva к nemovitosti........................ 113

X. Dohoda o sporných nárocích......................................................................115
1. Vzor dohody o sporných nárocích..........................................................115

XI. Dohody o pracích konaných mimo pracovní pom ěr.............................. 116
1. Obecně o dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr........116
2. Obsah a forma dohod o pracích konaných mimo pracovní pom ěr.... 122

2.1 Další ujednání v dohodě o pracovní činnosti................................123
2.2 Další ujednání v dohodě o provedení p ráce ..................................125

3. Některé problémy týkající se uzavírání dohod o pracích
konaných mimo pracovní poměr a jejich neplatnost........................... 126

4. Vzor dohod o pracích konaných mimo pracovní pom ěr.....................129
XII. Kolektivní sm louva......................................................................................131

1. Obecně o kolektivní sm louvě................................................................. 131
1.1 Kolektivní smlouva vyššího stupně................................................131
1.2 Podniková kolektivní smlouva........................................................132
1.3 Vztah kolektivní smlouvy vyššího stupně

a podnikové kolektivní smlouvy.................................................... 132
1.4 Osobní působnost kolektivní smlouvy,

její platnost a účinnost....................................................................133
2. Postup při uzavírání kolektivní smlouvy, její uložení

a seznámení s jejím obsahem................................................................. 135
3. Obsah a forma kolektivní smlouvy.........................................................137
4. Některé problémy týkající se uzavírání kolektivní smlouvy

a jejich důsledky...................................................................................... 148
5. Vzor kolektivní smlouvy.........................................................................150

XIII. Tzv. manažerská smlouva........................................................................... 155
1. Vzor tzv. manažerské smlouvy............................................................... 156


